¹⁵ *Matth.* 6, 22-23.

¹⁶ *Iob* 1, 1 : *simplicez et rectus.*

contra delinquentes zelo ulciscendae iustitiae plus quam necesse est inflammatur, iustitiae limitem in ultione transiens agit crudeliter quod se iuste agere suspicatur.

20. ISIDORUS DIXIT : Sit ingressus tuus simplicitas, nihil levitatis in successu tuo appareat. Animus enim in corporis habitu appetet. Gestus corporis signum est mentis. Corporis gestu animus proditur. Incessus tuus alterius oculos non offendat.

21. BASILIUS DIXIT : Deus enim non verborum, sed cordis inspectio est, et diligit eos qui in simplicitate cordis servunt ei.

22. EUSEBIUS DIXIT : Ea quae apud homines despecta sunt et in contemptu habentur, in magna gloria apud Deum.

23. Caritas Dei, quae fragilia sunt per naturam, per gratiam facit esse firmissima.

s'enflamme, plus qu'il n'est nécessaire, du zèle de venger la justice, contre les pécheurs; et outrepassant dans la vengeance les limites de la justice, on agit avec cruauté, parce qu'on a idée d'agir à bon droit.

20. ISIMON A MRE : Que ta marche soit simplicité, et que, dans ta démarche, ne se manifeste aucune frivolité. Car l'âme transparaît dans le comportement du corps. Le geste du corps est un signe de l'esprit. Dans le geste du corps, l'âme se trahit. Que ta conduite n'offende pas les yeux d'autrui.

21. BASILE A MRE : Dieu ne regarde pas aux paroles, mais au cœur, et il aime ceux qui le servent dans la simplicité du cœur.

22. EUSÈBE A MRE : Ce qui est dédaigné et méprisé parmi les hommes est en grande gloire auprès de Dieu.

23. De ce qui est faible par nature, la charité de Dieu fait ce qui est le plus fort, par grâce.

²⁰ Syn., 2, 53; P. L., 83, LEONARD, 34, 17-18; P. L., 103, 686 D.

²¹ Admissio ad fil. spirit., 3;

²² 20 sit ... tuus : si in gressu tuo Lpc || successu : inc. W

²³ 20 ingressus tuus : in gressu tuo successu : inc.
21 enim : namque

20 ingressus tuus : in gressu

21 enim : namque

22 Cf. I Cor., 1, 18.

Livre d'Elincelles, 2, 17

LXXXIII. DE MEDICIS

1. DOMINUS DICIT : Non est opus sanis medicus, sed male habentibus.
 2. Medice cura teipsum prius.
 3. HIECUS FILIUS SIRACU DICIT : Honora medicum proper necessitatem, etenim illum creavit Altissimus. A Deo est omnis medela.
 4. Disciplina medici exaltabit caput ipsius, et in conspectu magnorum collaudabitur.
 5. Unguentarius faciens pigmenta suavitatis, et unctiones conficit sanitatis.
 6. Da locum medico, etenim creavit illum Dominus; et non discedat a te, quoniam opera eius sunt necessaria.
 7. Qui delinquit in conspectu eius qui fecit illum, incidet in manus medici.

1 Mt. 9, 13.
2 Lc. 6, 33.
3 Eccl. 38, 16.
4 Eccl. 38, 3.

Mas : (W)SFRL. Tenuis S.
W posuit titulum tentum pœfæ deficit usque ad 27, 5.
4 deficit : in evangelio add. RL
4 magnorum : magnorum RLoc

5 Eccl. 38, 7.
6 Eccl. 38, 11-12.
7 Eccl. 38, 16.

LXXIII. DE MEDICIS

CHAPITRE 74

CHAPITRE 74

DES MÉDECINS

1. LE SEIGNEUR DIT : Ce n'est pas aux bien portants que le médecin fait besoin, mais aux malades.
 2. Médecin, guéris-toi toi-même d'abord.
 3. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Rends honneur au médecin, parce qu'il est indispensable, car le Très-Haut l'a créé. De Dieu vient tout remède.
 4. La science du médecin lui fera porter haut la tête, et il sera loué au regard des grands.
 5. L'apothicaire, faiseur de pommades douces, fait aussi des onctions qui rendent la santé.
 6. Fais place au médecin, car c'est le Seigneur qui l'a créé; qu'il ne s'écarte pas de toi, car ses œuvres sont nécessaires.
 7. Qui péche, au regard de celui qui l'a fait, tombe aux mains du médecin.

4 sanis : valentibus medi-
cina : -oo
2 prius : om.
3 est : enim add.

| | |
|----------------------------|------------------------------------|
| 4 sanis : valentibus medi- | 4 ipsius : illius magnorum : |
| cus : <0> | 5 generum : <c>et conflict : <c>et |
| 2 prius : am. | 6 quoniam : quia |
| 3 est : enim add. | 7 illius : enim |

8. CYPRIANUS DICIT : Aperiendum vulnus est et secundum, et putraminibus ampulatis medeli fortiori curandum. Vociferetur et clamet, licet et conqueratur aeger, impatiens per dolorem; gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem.

8. CYPRIEN A DIT : Il faut ouvrir une plaie et la tailler, et, toute infection éliminée, la soigner avec un remède énergique. Qu'il hurle et crie, c'est permis, et qu'il se plaigne le malade qui supporte mal la douleur; mais après, il rendra grâces, quand il aura goûté la santé.

8. De lapiz, 14; HISTOR., 142;
19-28; P. L., 4, 477 B-478 A.
putraminibus : pastredinibus R || ampulatis : -andis R

8. Cyprianus dicit : Aperiendum vulnus est et secundum, et putraminibus ampulatis medeli fortiori curandum. Vociferetur et clamet, licet et conqueratur aeger, impatiens per dolorem; gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem.

8. De lapiz, 14; HISTOR., 142;
19-28; P. L., 4, 477 B-478 A.

8. De lapiz, 14; HISTOR., 142;
19-28; P. L., 4, 477 B-478 A.

8 putraminibus : pastredinibus R || ampulatis : -andis R

et in mundo non servito fuit illus, ut a conuictu
decepcione et contumeliis supplicio mortuo excederet
et in celo regnare. Tunc enim in seipso ipse et in aliis
non solum pietate, sed etiam dilectione et sororitate, sed etiam
amicitate et fraternalitate, ut etiam deinceps.

LXXV. DE LIGATIONE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Quaecumque ligati
veritis super terram erunt ligata et in caelis.

2. ITEM IN DEUTERONOMIO DICIT : Non suscipes
vocem mendacii, nec iunges manum tuam, ut pro
impio dicas falsum testimonium.

3. GREGORIUS DIXIT : Quos omnipotens Deus per
compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia
absolvit.

4. Illos non debemus per pastoralem auctoritatem
solvere, quos auctorem nostrum cognoscimus per sus
citantem gratiam vivificare.

5. Sub magno moderamine pastores ecclesiae vel

4 ML, 16, 12.
5 Ex, 22, 1.
3 Hom. Etym., 26, 6; P. L., 76,
1200 C.

4 Ibid., 1200 B.
5 Ibid., 1201 A B.

Mss : SPRL, Textus S.
3 compunctionis : coniuncte. F
4 non : om. FpolHpc
5 obliget : liget R || vel inde : om. R

ludicri et amissione sunt. Iacobus fuit ligatus, et post
liberum tamquam captivum quam liberum, quod legibus
sanctis recognoscitur. Tunc enim in seipso ipse et in aliis
non solum pietate, sed etiam dilectione et sororitate, sed etiam
amicitate et fraternalitate, ut etiam deinceps.

CHAPITRE 75

DU LIEN

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'EVANGILE : Quoi que ce
soit que vous lierez sur la terre, cela sera lié aussi dans
les cieux.

2. DE MÊME AU DEUTÉRONOME, IL DIT : Tu n'ac
cepteras pas une parole mensongère, ni ne préteras
ta main à faire un faux témoignage en faveur de
l'impie.

3. GRÉGOIRE A DIT : Ceux que le Dieu tout puissant
visite par la grâce de la compunction, il les absout
par la sentence du pasteur.

4. Nous n'avons pas le droit d'écartier par auto
rité pastorale, ceux dont nous savons que notre créa
teur les vivifie par la grâce d'un relèvement.

5. Avec une grande modération, les pasteurs de

4 Quaecumque : Quodque, lig
veritis : -veris erunt ligata et : 4 non : nos
-vit -tum 5 et absolvere : solv. 1^{er} li
gare : vel add.
3 absolvit : -vit

2 Sur iunges mensum, qui rend imparfaitement l'original hébreu,
voir la note de Henri Cazelles dans *Etudes sur le code de l'Ancien*,
Paris, 1926, p. 86 ad Ez. 23, 1.

4 Solvere : briser le lien qui les unit à l'église.

5 Les limites de la justice humaine, et donc de la justice ecclésia
stique, rendent inévitables certaines « injustices ». Mais, en fondant son
église, et en acceptant de confier à des hommes, même choisis, la
poursuite de son œuvre rédemptrice, le Christ a permis que les mem
bres de l'église soient parfois des victimes sans défense d'hommes en
qui les voix de la terre parlent plus haut que celle de l'Esprit. Parce
que le Christ est homme, l'église a un côté humain; et les chrétiens
sont exposés à souffrir des limites humaines de l'église, comme le
Christ lui-même fut victime du Grand-Prieur.

absolvere studeant, vel ligare. Utrum iuste, an iniuste obliget pastor, pastoris tamen sententia gregi timenda est; ne is qui subest, et cum iniuste forsitan ligatur, ipsam obligationis suae sententiam ex alia culpa meretur. Pastor ergo vel absolvere indiscretre timeat vel ligare. Is autem, qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel iuste vel iniuste, nec pastoris sui iudicium temere reprehendat.

*Si quis audierit auctoritatem ipsius pastorum vel
cuncti pares vel episcopi, posset aliae reprehendere, quia*

*se n. i. non auctoritatem nisi auctoritatem
sententiae sive in legatione sententiae sive in episcopatu
decreto, non auctoritatem, quae non videtur a sacerdoti
admodum auctoritate constituta.*

*Ita quod si episcopus, qui auctoritate
tacuisse est, de mortuorum animis ad preceptum*

*adiretur, non possit, quia non videtur auctoritatem
sive tacuisse sicut sententia, ab eo, quod
auctoritatem non videtur auctoritatem
decreto, non videtur auctoritatem.*

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

l'Eglise doivent s'étudier à lier ou à délier. Que ce soit avec justice ou avec injustice que le pasteur ait formulé l'obligation, le peuple doit craindre la sentence du pasteur, pour que l'inférieur — même dans le cas où peut-être l'obligation serait injuste — n'encontre pas, par une autre faute, la sentence même qui le frappe. Que le pasteur redoute donc de lier ou de délier sans discernement. Mais celui qui est soumis à un pasteur doit craindre d'être lié ou justement ou injustement; et qu'il n'ait pas la témérité de critiquer le jugement de son pasteur.

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

*Si vero episcopus, qui auctoritate
adiretur, non videtur auctoritatem, non videtur
auctoritatem, quae non videtur auctoritatem.*

CHAPITRE 76

DES EXEMPLIS

LXXVI. DE EXEMPLIS

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisaei. Omnia ergo quaecumque dixerint vobis servate et facite, secundum vero opera eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt.

2. PAULUS APOSTOLUS DICIT : Bonum autem aemulamini in bono semper.

3. Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide.

4. Profectus tuus manifestus sit omnibus.

5. In omnibus te ipsum prache exemplum honorum operum.

6. SALOMON DICIT : Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam et scientiam et laetitiam.

7. HIERONTYMUS DICIT : Sicut assiduitas familiaritatem, ita familiaritas contemptum parat.

8. Melius est rem familiararem minui, quam animae salutem perire.

1 Mt. 23, 23.

2 Gal. 4, 8.

3 1 Tim. 4, 12.

4 1 Tim. 4, 15.

5 Til. 2, 7.

6 Eccl. 2, 26.

7 Epist. 60, m, 3; HILDEBRAND, 1,

55p. 9, nota, ex ms. F.; P. L., 22,

595.

8 Epist. 135, 14, 3; HILDEBRAND, m,

50, 4; P. L., 22, 1056.

Mas : SPRL. Testim. S.

2 aemulamini : -lare Lpc || semper : in sent. seq. FL

7-8 Il est malaisé de passer pour un « exemple » près de ceux avec qui l'on vit habituellement. Cf. Metth. 13, 37. Mais il vaut mieux s'exposer — en donnant l'exemple — à l'incompréhension des siens que de mettre son salut en péril.

9. GREGORIUS SCRIT : Qui enim vitam suam aliis scire refugunt, sibimetipsis accensi sunt, sed aliis in exemplo luminis non sunt. Hi enim qui exempla virtutum praerogant, et lumen boni operis per vitam et verbum iterantibus demonstrant, iure lampades appellantur.

10. In exemplum culpa vehementer ostenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur.

11. Ille igitur modis omnibus debet ad exemplum pertrahi, qui cunctis carnis passionibus moriens iam spiritualiter vivit.

12. ISIDORUS SCRIT : Ne quisquam, post lapsum, paenitentiae desperat veniam, dum conspicit sanctorum reparationem fuisse etiam post ruinam.

13. Ob hanc utilitatem scribuntur sanctorum rui-
næ et perditiones, ut semper faciant salutes animæ
humanae.

14. Si apti fuimus imitare iniquos in malum, cur
pigri sumus imitare iustos in bonum ?

9. GAÉTANUS SCRIT : Ceux qui refusent de faire con-
naître aux autres leur vie, sont ardents en eux-mêmes,
mais ne donnent point aux autres la lumière de leur
exemple. Car ce sont ceux qui donnent d'abord
l'exemple des vertus, puis révèlent, aux hommes en
marche, la lumière de leurs bonnes œuvres par la pa-
role et par l'exemple, qui sont à juste titre appelés
des flambeaux.